
MOKYMŲ METU UŽDUOTI KLAUSIMAI  

Nr. Klausimas  Atsakymas/-ai  

Pareiškėjo tinkamumas   

1 

Kodėl veiklos atskaitą reikia pildyti EXCEL formatu, o negalima 

iš karto INVEST'yje ? 

Veiklos ataskaitos posistemė Duomenų mainų svetainėje dar nėra įgyvendinta, 

todėl kol kas nėra techninių galimybių tą padaryti per DMS. Excel VA turėsite 

teikti per INVESTIS, tačiau tik per pranešimų posistemę. 

2 

Šiame periode nėra taikomas finansavimo išmokėjimas 

sąskaitų apmokėjimo būdu, ar galima su MP pateikti   

apmokėtas avansines sąskaitas ir tikėtis dalies  finansavimo 

išmokėjimo. Kokius įrodymus reikalinga pateikti kartu su 

išankstine sąskaita ir jos apmokėjimo dokumentais? 

Tinkamų finansuoti išlaidų pagrindimui gali būti teikiamos apmokėtos 

išankstinės sąskaitos, tokiu atveju išlaidų tinkamumas vertinamas atsižvelgiant 

į įrangos įsigijimo sutarties sąlygas.  

 

2.1 

Gal galite plačiau pakomentuoti šį atsakymą: "Tinkamų 

finansuoti išlaidų pagrindimui gali būti teikiamos apmokėtos 

išankstinės sąskaitos, tokiu atveju išlaidų tinkamumas 

vertinamas atsižvelgiant į įrangos įsigijimo sutarties sąlygas.". 

Ar iš Jūsų atsakymo galima suprasti, kad bus finansuojamos ir 

išlaidos pagal išankstinės sąskaitos ? Jeigu taip, tai kaip 

tuomet su suma virš 100.000 Eur ar reikės sumai virš 

100.000 Eur garantijos ? 

Projekto avansas ir išankstinės sąskaitos yra atskiri dalykai. Projekto 

vykdytojas gali apmokėti tiekėjui pagal sutartį išankstinį mokėjimą ir pateikti 

mokėjimo prašymą deklaruojant išlaidas, o Agentūra įvertins mokėjimo 

prašymą ir patvirtins tinkamas finansuoti išlaidas bei iždas apmokės pagal 

sutarties intensyvumą priklausančią finansavimo lėšų sumą. 2021-2027 

periode išankstinės sąskaitoms pagal paslaugų/ rangos darbų sutartis 

garantinio rašto nereikia pateikti. Garantija privaloma pateikti prašant projekto 

avanso, kuris viršija 100 000 Eur sumą. 

2.2 

Gal galite patikslinti, kas turima omenyje “atsiskaityti” už 

avansą? Grąžinti lėšas, ar pateikti dokumentus, tt.? Ar avansas 

neišskaičiuojamas iš galutinės pervedamos paramos sumos? 

Maksimalus galimas išmokėti avansas yra 150 000 Eur, tai yra - 30 proc. Jūsų 

projekto intensyvumas 50 proc.  

Su VA1 Projekto vykdytojas prašo projekto avanso 100 000 Eur (kas sudaro 20 

proc. finansavimo sumos).  

Su VA2 projekto vykdytojas deklaruoja išlaidas 120 000 Eur ir prašo padengti 

dalį projekto avanso (45 000 Eur). Projekto vykdytojui su VA2 yra išmokama 

yra 15 000 Eur finansavimo suma. Likusi neužskaityta projekto avanso suma 

yra 55 000 Eur.  

Su VA3 projekto vykdytojas vėl gali prašyti išmokėti avansą 45 000 Eur sumai 

be garantijos. 

Avansas gali būti užskaitomas bet kuriuo projekto įgyvendinimo etapu, 

atsižvelgiant į likusią tinkamų finansuoti išlaidų sumą.  



3 Ar teisingai supratome, kad projekto įgyvendinimo metu 

avanso be garantijos galima prašyti kelis kartus, t. y. perkant 

įrengimą Nr. 1 galima prašyti avanso pvz. 70.000 Eur, vėliau 

pateikus mokėjimo prašymą bei deklaravus išlaidas už 

įrengimą Nr. 1 , galima vėl prašyti avanso pvz. 80.000 Eur 

siekiant įsigyti įrengimą Nr. 2. Ir abejais atvejais nereikės 

pateikti avanso užtikrinimo garantijos, nes išmokėto avanso 

faktinė suma neviršys 100.000 Eur 

Taip, avanso be garantijos iki 100.000,00 Eur galima prašyti kelis kartus. Pagal 

pateiktą pavyzdį, įsigyjant antrą įrenginį 80,000,00   Eur sumai, galima bus vėl 

prašyti išmokėti avansą 80.000,00 Eur sumai, jeigu su ankstesnės VA 

mokėjimo prašymu   jau bus deklaruotos išlaidos ir užskaitytas avansas už 

pirmą įsigytą įrenginį. Prašant avanso įsigyjant antrą įrenginį, jeigu nebus 

atsiskaityta už pirmą įrenginį,  pagal Jūsų pateiktą pavyzdį,  galima bus 

išmokėti 30.000,00 Eur avanso sumos. Vienu metu išmokėto avanso be 

garantijos suma negali viršyti 100.000,00 Eur. Tik atsiskaičius už išmokėtą 

avansą galima vėl prašyti avanso be garantijos iki 100000,00 Eur. 

4 Atsakymuose nurodėte jog "Projekto avansas ir išankstinės 

sąskaitos yra atskiri dalykai". Galite pakomentuoti kuo skiriasi 

projekto avansas nuo išmokėjimo pagal išankstines sąskaitas? 

Kiek suprantame, kad galėtume gauti projekto avansą turime 

pateikti įrodančius dokumentus, kad avansas reikalingas  (pvz. 

sutartis, kuriose būtų numatyti avansai ir pan.).  

Pvz. Jeigu projekto metu planuojama įsigyti vieną įrengimą už 

0,5 mln. Eur ir pirkimo sutartyje bus numatytas 100 proc. 

avansas, tai ar sumokėjus avansą galima iš karto teikti 

mokėjimo prašymą IA nors įranga dar nebus pristatyta ? 

Jeigu projekto vykdytojas deklaruoja išlaidas su mokėjimo prašymu išankstinę 

sąskaitą, tai apmokama pagal intensyvumą (pvz. išankstinė sąskaita yra 150 

Eur, tai su 50 proc. intensyvumu išmokama suma bus 75 Eur). Jeigu Projekto 

vykdytojas prašo projekto avanso ir grindžia, kad reikia kompensuoti su 

išankstine sąskaita (150 Eur) patirtas projekto vykdytojo išlaidas, tokiu atveju 

išmokama suma bus 150 Eur. 

Atsakant į Pvz.: Tinkamų finansuoti išlaidų pagrindimui gali būti teikiamos 

apmokėtos išankstinės sąskaitos, tokiu atveju išlaidų tinkamumas vertinamas 

atsižvelgiant į pasirašytos įrangos įsigijimo sutarties sąlygas.  

 

5 Kada reikia pateikti pirkimų sąrašą per DMS? Pirkimų sąrašas INVESTIS/DMS yra teikiamas iki pirmosios Veiklos ataskaitos 

pateikimo. 

6 Kas gali pateikti ir pasirašyti dokumentus projekto 

įgyvendinimo laikotarpiu per DMS? 

Dokumentus pasirašyti gali įmonės vadovas arba įmonės vadovo įgaliotas 

asmuo (tam turi būti pateikiamas įmonės vadovo pasirašytas įgaliojimas, 

kuriame turi būti nurodoma dokumentų pasirašymo teisė). 

Teikti dokumentus gali asmenys, kurie priskirti kaip DMS naudotojai, t. y. jei 

DMS naudotojas teikia dokumentus per DMS, nebūtinai reiškia, kad jis gali juos 

ir pasirašyti. 

7 Kada tiksliai turi būti utilizuojama/parduota įranga, kurią įmonė 

įsipareigojo utilizuoti/parduoti pagal Energijos vartojimo audito 

ataskaitą?  

Keičiama įranga turi būti utilizuota/parduota iki projekto veiklų pabaigos, 

kadangi pateikus galutinę veiklos ataskaitą, atsakingas projektų vadovas 

atvyks į patikrą patikrinti ar yra laikomasi įsipareigojimų.  

8  Kada įmonė tiksliai turės atsiskaityti už CO2 sumažinimo rodiklį 

jei projekto veiklas baigs vykdyti 2027-03-15? 

Jūsų nurodytu atveju įmonė atsiskaitys už rodiklį 2029 m. sausio 29 d. 

pateikdama energijos vartojimo auditą su duomenimis už 2028 m.  



9  Kokie dokumentai turės būti teikiami siekiant pagrįsti rodiklio 

pasiekimą? 

Įmonė, atsiskaitydama už stebėsenos rodiklius, kartu su po projektine 

ataskaita, privalės IA pateikti Energijos vartojimo auditą su duomenimis už 

paskutinius pilnus kalendorinius metus. Kadangi EVA gali būti atliekami 

kalendoriniam metams, todėl nors ir pavyzdžiui  įmonė jau baigs projektą 2027 

m., rezultatą pateiks už 2028 m. pilnus kalendorinius metus. Audito ataskaitoje 

turės būti nurodytas anksčiau pateiktoje Audito ataskaitoje rekomenduotos 

įdiegti priemonės rezultatas, t. y. kiek MWh ir kiek CO2 su rekomenduota 

įranga pavyko įmonei sutaupyti/sumažinti. 

 


